ATA DA 6.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 20 de março de 2017

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas e dez minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Correa-PMDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando à 1.ª Secretária, Vereadora Beatriz Priebe Silveira-PDT, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo PMDB: Edmundo Pichler, Liziane Jardim, Luiz Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PP Dalmiro Almeida; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos  e Odete da Silva Ribeiro. Prosseguindo, solicitou à Secretária que procedesse a leitura da Ata da sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os seguintes protocolos: 0133 e 0134/2017. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores: Edmundo Pichler, Dalmiro Almeida, Alfredo Castillos de Los Santos, Odete da Silva Ribeiro, Liziane Jardim e Beatriz Priebe Silveira. Posteriormente, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0128, 0129/2017 - Da Vereadora Liziane Jardim; 0132/2017 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira. Em continuidade, solicitou a leitura do expediente que BAIXOU PARA A COMISSÃO TÉCNICA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: PROCESSO n.º 0131/2017 – Do PODER EXECUTIVO – “Material apresentado na Audiência Pública referente a avaliação do cumprimento das metas fiscais do 3.º quadrimestre/2016”.  Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação do REQUERIMENTO n.º 0132/2017 - Da Vereadora JACQUELINE FERREIRA - “Requer, após ouvido o colendo plenário, autorização para faltar na sessão ordinária do dia 20/03/2017, por motivos particulares”, aprovado por unanimidade. Posteriormente, informou a liberação de diárias aos Vereadores Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves, para viagem a Porto Alegre/RS, de 07 a 10/03/2017, visando cumprir agendas, bem como, à Vereadora Jacqueline Ferreira, para viagem a Porto Alegre/RS, de 07 a 10/03/2017, visando participar do 31.º Simpósio de Gestão Pública, promovido pela Capacitar & Conhecimento. Informou, ainda, a liberação de diárias ao servidor Raul dos Santos (cedido pelo Poder Executivo), para conduzir os vereadores acima, na referida viagem. Na sequência, informou a liberação de diárias aos Vereadores Anderson Barcelos Correa, Dalmiro Almeida, Edmundo Pichler e Liziane Jardim para viagem a Porto Alegre/RS, dias 15 e 16/03/2017, visando cumprir agendas, bem como, ao servidor Vagner Castro para viagem a Porto Alegre/RS, dias 15 e 16/03/2017, visando conduzir os vereadores acima citados, na referida viagem. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

[bookmark: _GoBack]                Presidente                                                                           Secretário